
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA LE AZIENDE DEL GRUPPO DI PROGETTO PER IL 
PROGRAMMA 5 E DEL GRUPPO DI PROGETTO PER IL PROGRAMMA 
6, PER L’ATTUAZIONE DELLO SCREENING HPV TEST NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA REGIONALE DI SCREENING ONCOLOGICO 
“PREVENZIONE SERENA” PER I TUMORI DELLA CERVICE UTERINA 
RINNOVO ANNI 2024 – 2025  – 2026.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che: 
- con D.G.R. n. 21-5705 del 23.04.2013 è stata approvata la modifica del programma 

regionale di screening oncologico “Prevenzione serena” per i tumori della cervice 
uterina, con l'introduzione del test per la ricerca del DNA di Papilloma virus umano 
(HPV);

- con D.G.R. n. 10-7040 del 27.01.2014, è stata individuata (e successivamente 
confermata con D.G.R. n. 27-3570 del 04.07.2016), quale secondo Centro regionale 
per le letture dei Test HPV e della citologia di secondo livello, la S.C. di Anatomia ed 
Istologia Patologica della A.S.L. NO (Presidio Ospedaliero di Borgomanero), che 
garantisce l'esecuzione e lettura dei test provenienti da ASL NO, ASL VCO, AOU 
Maggiore della Carità, ASL VC, ASL BI, ASL AT e ASL AL;

- con D.G.R. n. 27-3570/2016 di aggiornamento del Programma regionale di 
screening oncologici si disponeva tra l’altro, a seguito dell’abolizione dei 
Dipartimenti funzionali di Prevenzione secondaria dei tumori, l’istituzione di sei 
Programmi Locali di Screening nell’ambito dei Dipartimenti di Prevenzione delle aree 
territoriali omogenee;

- con DD n. 1547/2023 sono stati aggiornati i protocolli regionali di Screening 
oncologici;

richiamata la deliberazione n. 261 del 29.03.2023, con la quale veniva rinnovato per 
l’anno 2023 il rapporto convenzionale stipulato con le Aziende del Gruppo di Progetto per il 
Programma 5 (ASL NO capofila, ASL VCO, AOU Maggiore della Carità, ASL VC, ASL BI) e 
del Gruppo di Progetto per il Programma 6 (ASL AL capofila, ASL AT, AOU SS Antonio e 
Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria) per l’attuazione dello screening HPV Test nell’ambito 
del programma regionale di screening oncologico “Prevenzione Serena” per i tumori della 
Cervice Uterina;

dato atto che, in sede di rinnovo del rapporto convenzionale per gli anni 2024, 2025 e 
2026 il referte pro tempore Uvos ASL NO, il Coordinatore del programma 6 unitamente al 
Direttore della SC Anatomia Patologica dell’ASL NO hanno sottoposto a revisione il 
disciplinare di convenzione e l’allegato Protocollo operativo;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

preso atto che l’ASL di NO, con nota acquisita al prot. aziendale n. 4856 del 23/01/2024, 
ha trasmesso la delibera del D.G. ASL NO n. 698 del 22 dicembre 2023 relativa 
all’approvazione della convenzione in oggetto ed il relativo disciplinare di convenzione 
valido per gli anni 2024, 2025, 2026 e sottoscritto digitalmente dal Direttore Generale ASL 
NO, nel testo che si allega (All. A) alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;

dato atto che le attività di screening oncologico oggetto del presente deliberato 
determinano un onere presunto di spesa di € 8.500,00// per ciascun anno, da impegnarsi 
sul conto economico 3.10.03.25, autorizzazione 21, sub impegno 11, inserito nel 
previsionale del Dipartimento di Prevenzione;

PROPONE

- di rinnovare per gli anni 2024 – 2025 - 2026 l’accordo convenzionale con le Aziende 
del Gruppo di Progetto per il Programma 5 (ASL NO capofila, ASL VCO, AOU Maggiore 
della Carità, ASL VC, ASL BI) e del Gruppo di Progetto per il Programma 6 (ASL AL 
capofila, ASL AT, AOU SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria) per 
l’attuazione dello screening HPV Test nell’ambito del programma regionale di screening 
oncologico “Prevenzione Serena” per i tumori della Cervice Uterina, alle condizioni di 
cui all’allegato disciplinare e protocollo operativo (All. A) come parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

- di dare atto contestualmente che l’impegno presunto di spesa di € 8.500,00//per 
ciascun anno sarà assunto sul conto economico 3.10.03.25, autorizzazione 21, sub 
impegno 11, gestito dal Dipartimento di Prevenzione.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto. 

DELIBERA

1) di rinnovare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’accordo convenzionale con le 
Aziende del Gruppo di Progetto per il Programma 5 e del Gruppo di Progetto per il 
Programma 6, per l’attuazione dello screening HPV Test nell’ambito del programma 
regionale di screening oncologico “Prevenzione Serena” per i tumori della cervice uterina, 

sottoscrivendo il disciplinare di convenzione e il relativo Protocollo 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

operativo, allegati quali parti integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. A), 
per gli anni 2024, 2025 e 2026;

2) di imputare l’onere presunto di spesa di complessivi € 8.500,00// per ciascun anno 
derivante dal presente provvedimento al Conto economico 3.10.03.25 autorizzazione 21 
sub impegno 11 degli Esercizi 2024, 2025, 2026;

3) di demandare alla SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni la trasmissione del 
disciplinare di convenzione alle altre Aziende Sanitarie interessate per la relativa 
sottoscrizione e al Dipartimento di Prevenzione gli adempimenti operativo-gestionali 
derivanti dall’adozione del presente atto;

4) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 
gennaio 1995.








































		2024-02-02T15:59:44+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-02-05T18:14:57+0000
	Cinzia Meloda


		2024-02-05T19:09:10+0000
	Chiara Serpieri




